２０２５年９月１６日

各 位

 株式会社ＹＭＦＧグロースパートナーズ

やまぐち中小企業脱炭素化促進支援事業

「中小企業向け脱炭素経営セミナー（応用編）」の開催について

YMFG グロースパートナーズ（代表取締役 禅院 康広）が「やまぐち中小企業脱炭素化促進支援事業」

の一環として開催しますセミナーについて、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本件概要

山口県及び山口県中小企業団体中央会が主導する「やまぐち中小企業脱炭素化促進支援事業」の

一環として、中小企業を対象とした「脱炭素」をテーマに、県内各地でセミナーを開催いたします。

セミナーは、基礎編・応用編の2部構成です。応用編では大企業や自治体における脱炭素に向けた

取り組みの紹介、ＧＸ人材育成やJ-クレジットの活用手法理解等の内容を予定しております。

また、応用編開催期間中も基礎編を同時開催しております。お好きなプログラムのみの参加も可

能となっておりますので、脱炭素経営にご関心のある方は、是非ご参加ください。

２．セミナー開催の目的

県内中小企業に対し、脱炭素化の取り組みへの意識付け、知識習得を図るとともに、県内企業に

おける取り組みの好事例を横展開するセミナーを県内各地で実施します。県内中小企業の課題や状

況を踏まえた実践的な内容を提供することで、企業の脱炭素化の取り組みを後押しします。

３．セミナー概要（※詳細はチラシをご参照下さい）

名称：「中小企業向け脱炭素経営セミナー（応用編）」

形式：対面とオンラインのハイブリッド開催

定員：前編 対面50名＋オンライン制限なし

   後編 対面20名＋オンライン制限なし

内容：大企業や自治体における事例紹介

ＧＸ人材育成／Ｊʷクレジット活用と創出について

＜開催スケジュール＞

 開催エリア 登壇企業・内容 日程 時間 会場

前

編

宇部地区 UBE㈱ 10月 8日（水）

13:30~

15:30

宇部興産ビル

下関地区 下関市 11月11日（火） 下関商工会議所

下松地区

㈱日立製作所

11月13日（木）
ほしらんど くだまつ

サルビアホール
㈱日立ハイテク

東洋鋼鈑㈱

徳山地区 ㈱トクヤマ 12月16日（火） 徳山商工会議所

岩国地区 東洋鋼鈑㈱ 12月17日（水） シンフォニア岩国

後

編

山口地区
GX人材育成／

Ｊクレジット活用

12月 8日（月） 山口商工会議所

岩国地区 1月21日（水） シンフォニア岩国

下関地区 1月27日（火） 海峡メッセ下関

４．申込方法

次ページ「チラシ_中小企業向け脱炭素経営 セミナー」に記載のURL、

もしくは、ＱＲコードからFormsにてお申し込みください。

（申込フォーム https://forms.office.com/r/tczdMaS2dk）

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

ＹＭＦＧグロースパートナーズ 担当：原田

ＴＥＬ：０８０ʷ７９５０ʷ１７５３